Mantissa Decisio XXVIII. Lib. X.

358

³ conf. 47. num. 42. & seqq. Palma Neps alleg. 93. num. 25. & alle-
gat. 168. nu. 18. Card. de Luc. de fidicommiss. art. 71. nu. 13. quin-
quaginta pars conditionalis, uti concepta verbis amplio-
ribus, & exprimere descendentes filiarum, apta est iure
superadre quoque alias novas personas, ut firmant
decs. huius causa tempore 24. Aprilis 1690. f. Non obstat, & 10. Dec.
4. 1691. f. Quoniam, & 22. Junii 1693. f. Non obstat cum ibi
allegat.

Sed quidam gravis contrariorum scribentium conatus
sunt in excludendo substitutionem per pluviam prætentorum
illam fuisse restrictam ad casum, quo Fabritius, & Papirius
primo loco instituti deciderent sine prole, quo non veri-
cato, ex quo Papirius filios reliquit, caducata remanerit
substitutione activa filiarum Petri, caterorumque ipsarum
descendentium, uti dependens a memorata conditione, iu-
xta vulgatum Oldat. conf. 21. Gallos norissimos.

Potissimum attente discretivo modo loquendi, quo usus
fuit testator in vocando proprios filios distincte ab illorum
descendentia, quos sub peculiari descendenti nomine
substitutum, non permittit hic interpretari; quod nomi-
ne filiorum veniant etiam nepotes, Rota coram Seraph. dec.
1485. num. 2. & coram Celsi dec. 39. n. 9. Quoniam cum in
secunda substitutione dixerit solum, descenditibus ipsi filii
sue filii prole, fatus explicite videtur hanc pluviam substitu-
tionem esse restrictam ad Fabricium & Papirium eius fi-
lios, quatenus iti fine filii deficientes, nec ullamcaus pro-
rogari ad illorum descendentes, ut arguit Menoch. conf.
493. n. 4. Cerr. dec. 10. n. 2.

Verum cum recepta, & frequens sit limitatio cons. Ol-
drad. quando aliunde desumitur voluntas testatoris repe-
tendi, & protograndi in omnibus descendentiis substitutione
nem pluviam, quatenus ultorū ultimus sine filii decedat,
Card. de Luc. de fidic. art. 83. n. 2. Rot. cor. sa. me. Alexander
VIII. dec. 113. n. 1. & dec. 138. n. 2. & in redec. 385. n. 2. p. 9. & dec.
2. num. 4. part. 17. utique talis voluntas Petri in hoc thema-
tiva fuit.

Nendum ob fideicommissi perpetuitatem ab ipso volitam,
Rot. cor. sa. me. Alexander VIII. dec. 113. n. 9. & dec. 18. n. 1. &
9. firmat dec. huius causa 24. Aprilis 1690. f. Placuit enim respon-
sio.

Sed etiam apertius, dum tertiam substitutionem ordi-
navit per orationem separatum favore illorum de familia
contentorum, non solum in casu quo filii, & filia primi
gradus sine filiis decederent, sed etiam causa quo iti fine
gradus obirent, & deinde omnino deficientes istorum descen-
dentes; unde clarus, & litteralis resultat animus repete-
ndi in singulis descendentiis dictam substitutionem plu-
viam, & gravamen.

Et quidem eriam ad favorem descendentiū à filiabus
femini: nam dum predicta tercia substitutione adiecta per se
paratam orationem ponit sub conditione extinctionem linea-
ris, omniumque descendentiū tam à masculis quam fe-
minis, qui ex statutaria dispositione sunt quoque dispositio-
nē vocati per necessitatem sequitur, omnes, & singulos descen-
dentes prius à masculis, deinde à feminis siue vocatos,
atque ad invicem gravatos, & substitutos, ut ultime de
descendenti tam masculina quam feminina restituere valeat
aliis de familia contentive eiudem Petri testatoris, ut in
decisio R. P. D. Molines 24. Aprilis 1690. f. Expositio fideicommissi,
& comprobatio Menoch. conf. 17. num. 471. Cra-
10 vett. conf. 130. num. 6. Rot. cor. Arguelles dec. 72. num. 7. & dec.
79. num. 16. & in recent. dec. 18. num. 2. & seqq. part. 8. plen-
Rota coram Cardinal. Cerro dec. 409. numer. 1. & seqq.
& per 10. ubi numer. 3. & sequuntur, quod simili-
dispositio involvit etiam illa requisita, que solent
reciprocum lineare inter omnes vocatos inducere, & re-
petere.

His postis nil turbat modus discretivus loquendi inter
filios primi gradus, & ceteros descendentes, quo usus
fuit testator in prima, & secunda substitutione.

Quia istud argumentum validè urget ad excludendum
repetitionem substitutionis passiva in descendentiis Fa-
britiis, & Papiri, si testator sifens in secunda substitutione
non addidisset per separatum orationem tertiam substitu-
tionem indeterminatam singulos descendentes passiū affi-
cientem, quae involvit reciprocum substitutionem inter omnes
descendentes, ut supra stante enim haec tertia substitu-
tione experimente novum casum indeterminatum evanescit
argumentum à præcedenti discretiva desumptum, ut in
specie respondit Card. Cerr. dec. 49. n. 22. & 24.

Neque subtilis, quod citra violationem tercia substitutionis
ordinatae favore illorum agnatione contentiva

Super Mat. de Fideicommissis, &c.

359

9. 53. n. 121. & seqq. Card. de Luc. de fidic. art. 145. n. 64. Rot cor.
Cocc. dec. 142. num. 6. & seq. & coram sam. mem. Alexandro
de VII. dec. 83. numer. 11. & recent. dec. 125. nu. 3.
part. 10.

Potius incontrovertibilis est, & in confessio existentia
bonorum liberorum superabundantium in hereditate Pa-
pirii de tempore venditionis dicta domus, & signanter re-
tinetur Cervellette valoris scut. 24. mil. & Praecodiis valoris
sc. 5382.

Quod autem ex his bonis liberis commode haberi posset
dicta dotis satisfactio, ne esset adeò intricata, & litigiosa,
ut iuxta scribenibus pro Brandolisi explicat esse levius momenti, uti consi-
stent, in reducendo aliquas manefias inferiores ad utrum
apothecarium, & ampliando iamquam principalem; certa
longe supererior à pensionibus refutandis à Brandoliso in
sequelum immisionis à decennio, & ultra inchoatæ hu-
iis litis.

Adeout in his circumstantiis iniuste conqueratur Bran-
dolius de non assignato fibi per nostrum Tribunal termino
ad liquidandum in specie melioramenta dictæ domus fi-
deicommissaria, antequam concedatur immisio fratribus
de Malaria.

Quia nece fuisse hunc terminum prius a signare, quan-
do casus esset talis, ut ipsi de Malaria deberet de
propria crumenta aliquid refundere Brandolisi, de quo
casu loquuntur Doctores pro ipso allegati, & taliis est no-
toria praxis.

Quoniam venditio huius domus sequuta fuerat prece-
derent, nempe die prima Martii 1627. antequam emanaret
decreta super huiusmodi vinculis, quo tempore cognita
anterioritate huiusmodi modice dotis, quod maiorem
partem eiusdem tenuta, pro qua date jan. Clorida unicā
hæres Stratonica inhibitionem, & insufficiens iudicalem
obtinuerat super eadem tenuta, utique sine illa gravi con-
trovergia poterat Clorida fuisse atquei satisfactio.

Similiter quod Pracodium valoris sc. 5382. de per se su-
perabundans, nil turbat posterior illius venditio facta die
16. Septembri 1630. clar. memor. Cardinali Burghio, uti
creditori Petri, & Fabrici filiorum Papirii ex causa cuius-
dem, summa. brandolisi s. 9.

Sufficit enim ad intentum fratrum de Malaria, quod
de tempore venditionis domus fideicommissaria, scilicet
die prima Martii 1627. Pracodium est inter bona her-
editaria Papirii debitoris dotis, nec super eo Cardinalis Burghio
hæres Papirium habetur tunc creditum anterioris, vel portus
contra Papirium, de quo haec tenus non docetur; adeout
inevitabiliter verificata remanec præexistens bonorum
liberorum, ex quibus facilè, & commode heri posset dicta
dotis solutio.

Ex his superius est investigare, an Clorida habuerit
scientiam fideicommissi, iuxta conf. Curtii Junior, 59. nu.
8. lib. 1. Prætermis enim verisimilitudine, quod Petrus, &
Fabricius fratres, ac Clorida iporum formi filii Papirii,
benè scient testamentum Patris Avi, illudque distin-
tient, ob plura debita, quibus involuti reperiebantur id, fra-
tres, iuxta verisimiliter accidentia, sufficit dicti fratibus
de Malaria ad fideicommissum vocatis, probata præxi-
stentiam bonorum liberorum, qua stante, fundata rema-
net ipsorum intentio ad effundere repellendis beneficium di-
cta anteneta res que, a propulsore allegata abhuc eo, quod
uterius probare debeant in Clorida scientiam fideicommissi.

Et ita utraque &c.

R. P. D. T A U R U S I O .
Romna Fideicommissi.
Ven. 20. Junii 1695.
A R G U M E N T U M .

Est decisio approbatoria omnium allarum, que in hac cau-
sa editæ & supra adnotata fuerunt.

C S U M M A R I U M .
1. Adiuca prima substitutione, catena omnes evane/cunt.
2. Vocati in tercia substitutione non dicuntur invitati, nisi
in casu, quo purificetur secunda substitutione.
3. Filiis positis in condione ex statu: Urbis confentur dispositio
vocati, ac si testator ipso propriis nominibus institueret, &
n. 11.

4. Reciprocantur descendentes, ex quibus volita dicuntur.
5. Decis. 409. Cerr. explicatur.
6. Peregrin. de fidicommiss. art. 15. n. 29. declaratur.

7. Doctrina Zacc. in leg. bares mei, f. cum ita num. 26. p. 7. &
illius sequacium, quo casu admittatur.

8. Substitutiones possi omnes descendentes non admittantur, nisi ex-
tinctis omib; addeò interim bona possint permanera pe-
nes extraneum.

9. Limita, sagittar in descendentiis Testatoris, quia rame
ex substitutione possi omnes descendentes in suis reciprocis
ter iussi etiam linearis ad exclusinem extranei.

Z. 4 IO PRA.

- 10 Præteritum, si concurredra tria vulgariter requisita tacite linearis,
12 Eadem est virtus taciti, ac expressi.
13 Rota in Bononien. fideicommissi de Pandinis, December, 1685, ea
rām R.P. D. Ursino, & in Bononien. fideicommissi de Ghislarii 22. Junii 1686, in quibus terminis loquuntur.

DECISIO XXVII.

Confulni Dominos meos, an sit standum, vel rece-
dendum à decisib[us], coram me 18. Martii præteriti,
qui decisio[n]is fundamenta in omnibus approbatib[us], perfis-
tūdūm censuere in decisib[us].

Quamvis enim ad revertendum decisionis fundamenta su-
per existentia fideicommissi Petri (purificati favore Annibalis, & Fratrum de Molaria illius prædefiniti filio-
rum item prosequentiū) iterum, omnique conatu incul-
care sur motivum, quod cum descendentes Stratoni filie
dicti Petri, quales sunt dicti fratres de Molaria, vocati ex-
prefse fuerint in secunda substitutione, sub conditione
quatenus filii masculi dicti Testatoris (nempe Fabricius,
& Papirius) sine prole deceperint, que conditio evanuit
per obitum Papirii cum filiis, id est tertia substitutione con-
cepta favore agnitorum proximiorum de familia contentiva
in ea deficiens omnium descendenterum tam a masculis,
quam a feminis, vigore, & perdurare quidem valeat
ad favorum dictorum signatorum de familia contentiva,
numquam vero operari, ut descendentes a filiis Petri di-
ci debent denuo substituti ulterioribus descendenteribus
Dom. Papirii tandem extinti, ex doctrina Peregrini, de
fideicommissi art. 15. n. 29, quod prius servit Par. conf. 91. 8. 38,
& 44. lib. 1. Dec. conf. 28. n. 6. Ruin. conf. 115. n. 25. Mantic. confi-
t. 204. n. 49.

His omnibus simul ponderaris effuger inapplicabilitas
conclusionis firmata à Peregrini, art. 15. num. 29, alligique
prolegatis; loquuntur enim in casu, in quo tercia sub-
stitutione stat merē immediatè, contingente ad secun-
dam, & non est taliter concepta; ut in novo casu specia-
liter expresso importare valeat novam vocacionem posito-
rum in conditione dispositivae vocatorum per legem statu-
tariam; unde applicari nesciunt valet nostro themati
in quo habemus tertiam substitutionem, omnino separa-
tam, & independentem, cum specifica expressione novi
casus mortis cum filiis, & descendenteribus postea defi-
cientibus, & cum expressa dispositiva vocacione postorū in
conditione in vī legis statutarīa, quibus concurren-
tibus, nec Peregrinus, nec illus ex aliis allegatis, firmat
atque post Peregrinum, item firmat Fufat, conf. 9. n. 20,
21. vīs. secundā coniectura usque ad num. 36. Amat. rejsol.
43. n. 11. Rota in Bononien. fideicommissi de Pandi-
nis 3. Décembre 1675. S. Etiam quidquid, coram R. P. D.
meo Ursino.

Quinimum prefati descendentes filiarum Petri nequeunt
dici vocati in hac tercia substitutione, nisi quatenus eveni-
ent per conditione moris Fabricii, & Papirii sine prole, sub qua ex-
prefse instituti leguntur in secunda substitutione, ex doctri-
na Zanchi in lego heredis mei, S. Cum itan. 20. p. 7 ff. ad Trebel-
lianum, quem sequitur Menoc. de presumpt. pref. 76. n. 49. lib. 4.
Altograd. conf. 60. n. 58. & seqq. lib. 1.

Nihilominus ferre ponderatur integro contextu huius ter-
cij substitutionis, adeo certa via fit pecularis voluntas Pe-
tri, iterum vocandi descendentes filiarum in novo casu, in
hac substitutione expresso, ut inapplicabiles appearant pre-
dicta doctrina, & conclusiones.

Siquidem Petrus postquam in secunda substitutione con-
sideravit solum casum mortis Fabricii, & Papirii sine prole,
& ito eveniente vocavit suas filias, & illarum descendentes
progrediunt ad plures alias particulares dispositions, eti-
ma favore uxoris, & aliorum, ferè per binas paginas.

Potest vero addi per separatum, & independentem ora-
tionem tertiam substitutionem, in qua confiderans novum
casum, quod dicti Fabricius, & Papirius, acutum eiunū si-
stentia foeminae moriantur cum filiis, & descendenteribus, dispo-
nit, quod deficiente quandocumque tota eius descenden-
tia, tam ex masculis, quam ex feminis, tunc in ipsius here-
ditate succedere debeant proximiores agnati de eius fami-
lia contentiva, ibi & deficientes disti pluri, & filiibus, &
descendenteribus, volunt succedere in hereditate, & bonis
ipsius Testatoris propinquiores agnati domus, & familia ipsius
Testatoris.

Sanè in hac parte tota descendenterum masculorum, & fo-
minarum, licet posita in conditione, ramen ob expressam
legem statutariam inducentem dispositivam vocacionem
postorū in conditione, dici debet expresse vocata, non
minus, ac si iste Romanus Testator expresse dixisset, quod
omnes descendentes à masculis, & feminis, quandomū exti-
buit, sint vocati, & postea illis omnibus defientibus
succedat dicta familia contentiva, prout bene explicat
Card. de Luc. de fideicommissi, art. 16. num. 7. Rot. coram Amat.
Dunoz. dec. 86. 2. n. 1. Card. Cerr. dec. 40. n. 6. & in rec. dec. 24. n.
1. p. 8. & dec. 47. 4. n. 2. p. 13.

Juncte itaque expressione novi casus, mortis scilicet Fa-
bricii, & Papirii cum filiis, & descendenteribus, postea
descendenteribus, atque dispositiva vocacione omnium de-
scendenterum, tam a masculis, quam a feminis, iure in-
terd[ic]tio aequiparatur veram Petri mentem in hac tercia substitu-
tione suffit, inducendū nūdū perpetuum successum fidei-
commissum in omnibus suis descendenteribus, sed etiam

in hac

Super Mat. de Fideicommissis, &c.

In hac causa editarum eorum R. P. D. meo Molines, & coram
tale[s] enim sunt circumstantiae, hujus casus ibidem recen-
sita, ut si heredes gravati voluissent, commode potuerint
ac tuū, hujusmodi dotale creditum modice quantitatib[us]
scutorum 1800, exsolvere ex aliis bonis liberis in quantitate
ferē feitorum 50. mil. tunc existentibus affectis debitis
ante[r]iorib[us] pro sola summa scut. 8. m. addeū applicari
nequeant allegati in contrarium loquentes in terminis, &
circumstantiis longe diversis.

Similiter quod meliorante approbarunt Domini fir-
mat in dictione, contra que nil relevans deductum fuit.
Et ita utique &c.

R. P. D. RONDININO.

Sabinen. Predii.

Ven. 13. Aprilis 1674.

ARGUMENTUM.

An, & quando alienatio aliquo casu concessa, vel ad
certum tempus a testatore prohibita, eo elipto permis-
ta censeatur, pro accurate explicatione text. in l. Impre-
vator 7. ff. de populis. & pro conciliandis juris interpretorum
sententiis. Identitatis defectus, vel detractionum ex-
ceptio quando ab immisione agentes repellant,

S U M M A R I U M.

1 Fideicommissario datum remedium immisso[n]is.
Alienatio ad tempus prohibita, post tempus censem-
sima.

3 Hec conclusio procedit, quando nullum est ordinatum fidei-
commissum, sed simpliciter bona prohibetur aliena-
tio nō usque ad certum tempus:

4 Vel si fideicommissum reportatur ab eadem prohibitione de-
pendere.

5 Testator, si prohibuerit alienationem usque ad certum tem-
pus, & post illud eam permisit, censeatur fideicommissi-
sum ab ipso infinitum restringisse a bona non alienata.

6 Non tamen concurreat dolus in alienatione.

7 Prohibitus alienationis usque ad certum tempus non deroga-
rat clarum fideicommissum a Testatore ordinatum.

8 Limita, si prohibito facta fuerit per viam denegare po-
tentia.

9 Contrarium ratione tenent multi Doctori.

10 Prohibitus alienationis usque ad certum tempus facta ad
succurrendum imbecillitas hereditatis, eam præseruatione
fideicommissum, sed post illam non derogatur.

11 Pretia rerum ex loco temporis variantur.

12 Bona possessa per heredem in eodem loco, quo possidebat
definitus, censeatur hereditaria, nisi docetur de in-
termittenti acquisitionibus.

13 Bona fideicommissaria non sunt obnoxia debitis heredi-
tatis.

14 Ob omissionem inventarii, & alienationes, tertius possessor
ad tuendam propriam possessorum tenetur probare detrac-
tiones non suffit, ut impedit posse immis-
sionem a fideicommissario petiat.

15 Exceptio melioramento non impedit immisionem, si li-
quidata non fuerit, sed sufficit oblatio illa residen-
tia in causa liquidationis.

16 Nec est ad dictum effectum concedenda remissoria pro fa-
tionali probatione cum retardatione immisso[n]is.

D E G I S I O N E XXIX.

C aroli, & Joseph fratres de Cortefani, utpote vo-
cati ad fideicommissum à Joanne Felice Avo-
paterno constitutum, summari erandum num. 1. agentes
ad præm. controversum à Jacobo patre alienatum, sum-
replicans in 1. à R. P. D. Altovito, sententiam, & mandatum
de immittendo vigore leg. C. de edict. Div. Ad. tollen.
obtinuerunt sum. p[ro]forum 2. à quibus in gradu appellatio-
nis causa mihi commissa, dubium proposuit, an illis effec-
tanda immisso[n]is cui Domini affirmativa responderunt.

Poista enim vocacione actorum ad fideicommissum Avi-
tum, quam non impugnabant scribentes pro Andrea Leonio
possessore, in quem controversum præsumendum D. Jacobus pa-
ter diffraxerat, atque probatis purificatione fideicommissi,
atque identitate bonorum, conquebus erat, vulgariter
leg. fin. Cod. de edict. Div. Ad. tollen, cum similius.

Purificatio fideicommissi, atque causus vocacionis acto-
rum, desumebatur ex more Jacobi patris, qui controver-
sum præsumendum alienavit, quod filii sequentes in gradu reci-
petare debent, etiam si testato[r]s in subsequentibus Codicil-
lis, artic. 4. controv. cap. 75. Peregrin. de fideicom-
miss. artic. 40. numer. 64. in fine versiculæ hac re preveniuntur

Marecott. var. resol. lib. I. dict. cap. 4. à n. 5. ad finem. Fufar. de subf. d. qu. 720. sub n. 9. ver. Ego ter confusus pro secunda opinione Gratiani, in contrarium adduct. dict. cap. 4. 16. m. 12. & dict. 69. n. 3. & p. 10. Hodier. ad Surd. dec. 75. n. 1. Rot. cor. Seraph. dec. 829. n. 11. & dec. 12. 24. 6. & cor. Arguel. dec. 22. n. 8. & seqq. reper. in rec. p. 9. dec. 415. ibique Menoch. & alii ad verius. Ruin. Alciat. Socce. Jun. Parist. tamen, atque huic postea adhuc fuisse, & admittitur in rec. p. 14. d. dec. 288. sub n. 5. & bene in d. Bonon. domus de Malvafa 12. Febr. 1666. & 24. Januarii 1667. cor. bo. me. Emerix seniore.

Aut prohibito ad certum tempus facta est per viam de negata potestate, iubendo, quod gravati non possint alienare, donec compleverint certum tempus, & tunc procedit opinio Ruin. & aliorum, quia à contrario fensus bene coligitur, quod prohibitus ad tempus posuit post illud alienare, cum inter posse, & non posse non detur medium, sicut datur inter prohibere alienationem, & illam permittere, quemadmodum scimus explicat Ruin. cap. 131. n. 3. & sequitur vel. Mant. de consil. ult. lib. 3. c. 17. p. 11. ver. sc. neg. offic. & ver. seq. Mart. Medic. dec. 10. n. 17. & 18. Rot. recp. 14. dict. dec. 288. n. 5. ver. & seq. & in d. Bonon. domus de Malvafa 12. Febr. 1666. & 24. Januarii 1667. utrobuc s. fin. coram bo. me. Emerix seniore, quamvis etiam in hoc cauſa contrarium voluerint Dec. Socce. Junior. & alii apud Marecott. varia. resol. lib. I. dict. 4. sub n. 4. quos sequuntur Magon. dec. Florent. 149. sub n. 22. Fufar. de subf. lib. 7. 9. 720. n. 20. in fin. qui dicit ita consiliosus; fed quidquid sit de his caibis, in quibus non verfamur, neque illos hodie Domini determinate voluntarunt, non sumus extra omnem difficultatem, quia Testator permisit alienationem, quoque heredes in testamento instituti fuerint expertes à cura Tutorum, cum consenti ram aliquorum proximorum; qua qualiter videatur ex adverso termino consiliorum Cafren. Ruin. & Deci, quia hoc cauſa dispositio hac non respicit fideicommissum, neque subf. & vocatos, sed solum personas heredum institutorum, ne ob minorem atatem inconfutabile fideicommissio bona disperderent, ita Testator voluerit tempore minoris etatis filiorum, consensum proximorum in alienationibus aliis ex causa & legitima causa facientis, ulterius requiri, ibi. Nibilominus cogn. cente pro insta sua domus praefare, quid tres ipsius nepotes carent? & postea ad hereditatem ejusque ut maiori cum sive bona, & res heredum exequuntur, proponet, & ita ut fideicommissum omnium temporis perseveraverit in principio Codicillorum, ibi, non recedendo vel modo ab ordinacionibus factis in testamento, sed ad maiorem cautelam contentum proximorum in alienationibus, qua pro solutione gris alieni, pro refutacione vel constitutione dotum, vel pro dractione legitime contingere potuerit, ex adverso requirerent; idque semper fideicommissum prae servatum, & communiter distinguendo concludunt 10 Peregrian. de fidei. art. 10. n. 66. Hondon. d. 69. n. 8. & seq. Fufar. de subf. d. 9. 720. n. 17. atque pafum dictum sicut per Coccoher. dec. 85. Magon. d. dec. 146. & Rota nostra cor. Seraph. d. dec. 124. num. 7. cum dub. seqg.

Identiter autem probatur ex exemptione controversi pre- dii in Territorio Pompei facta à Testatore anno 1608. sum. febr. in Corfusian. n. 3. & sum. eiusdem n. 2. cum quo pre dio conuenit illud venditum Leonio. sum. iudic. n. 3. & sum. de Corfusian. n. 4. tam in generali denominatione Ter- ritorio Pompei appellata Sancte Marie, alias via vecchia, quā in particulari denominatione duorum confinium, à capite nempe, & à latere via publica, quae demonstracionem non tollit diversitas predii, cum Testator emerit predictum hoc fecit. 160. Testis verò videnterit pro se. 700. quia vel ex curia temporis discrepantia hec contingere potuit iuxta celebrem Textum in leg. protia rerum, s. fin. ff. ad leg. falcid. ob distamtiam nempe 36. annorum inter unam, & alteram prædicti empionem, Rot. coram Ludovis. dec. 550. n. 6. & coram Coccin. dec. 675. n. 9.

Vel haec referebant sive bona pariter Testatoris, quia cum in emptionis instrumento alferatur, fideicommit- tem pède, & ab alio latere bona pariter posse deducatur, intrat celebre consilium Fulgos. 145. ut haec bona pariter fuerint Testatoris, eiusque fideicommissu subiecta, cum non do- ceatur de intermediis, ac quæstionibus factis ab herede gravato, sed demonstratione loci, ac confinium conve- niant, ut bene declarant Peregrian. cons. 48. n. 7. cum pluribus seqg. & per rot. vol. 1. cum aliis de fideicom. art. 44. n. 22. Ad- den. ad Ludovis. dec. 565. sub n. 11. Rot. coram Duran. dec. 283. sub n. 1. & in rec. p. 12. dec. 53. n. 31. & in Urbevetana Salviani 29.

Martii 1666. s. nec ab ore, & s. seq. coram Eminen. Carpino. Prodotorio, & in Reatinia fideicommissi 27. Junii 1672. s. & specie vero, coram R.P.D. meo Priolo.

Neque ad regardandam imminorem viam sunt Dominis obstat exceptions retentiois à Leonio posse fore deduc- tive ex cauſa census à Jo. Paulo Cortefano coherede lgravato extincti, sive ex dractionibus Legitimis, & Trebellianis, aliquid illi competentibus, sive demum ex cauſa melioramentorum.

Non ex cauſa census dotalis Emilie Testatoris filia, quia cuius ipse reliquerit dote filiabus in certa quantitate, sum. Leonii n. 60. non idcirco revivit actio contra fideicommissum, quod per integrum dotes solutionem a initio liberatum fuit; sed contra heredes gravatos, temere illius po- stealiis retroventiones, actio dirigenda est, cum debitis 13 gravatorum bona fideicommissaria non sint obnoxia, iuxta Text. in leg. final. s. fin. antem, Cod. commun. de legat. Rota cor. Bich. dec. 649. n. 1.

Non ex cauſa dractionum Jacobo alienanti competen- tium, quia flante mortisca inventarii, atque pluribus alienationibus ex Testatoris hereditate, que etiam opulentia probatur. Sum. Rsp. Frat. de Corfusian. n. 1. & 2. intrat præsum- pto satisfactionis, vel fatem attensis his facti circumstan- tias reiurit onus probandi contrarium in tertium posse- rem de illis exigentem, iuxta magistrates distinctiones, de quibus Rota in Reatinia fideicommissi 14. Junii 1669. s. quando ver. & s. seq. & coram Rev. P.D. meo Bourle- mont, & in Romana appartamenti 22. Junii 1677. s. refutatio- nis coram eodem.

Non denique retentio competit ex cauſa melioramento- rum, quia ex dispositionibus exhibitis in sum. Leonii n. 50. non appetit, quid impensum & quid melioratum, ut inde re- claratur, id quod est minus; ac idcirco cum de illis in specie non constet, sufficit oblatio facta per Actores de illis respendens quatenus liquidetur, nequid illis retardanda est immis- tixa. confil. Paris. 33. n. 6. vol. 1. Rot. cor. Puteo dec. 46. in cor. 14. reg. lib. 2. & cor. Cavaler. dec. 54. in fine, & post Merlin. de pug- dec. 81. n. 23. & pafum in aliis, ita ut remitterit petitor ad illa probanda immisionem non impedit, iuxta dec. Cocco. 206. n. 3. & per rot. repentina in rec. p. 6. dec. 276. cum aliis in decisione 15 huius cause haec eadem die super articulis.

Erit utraque parte &c.

R. P. D. EMERIX.
Romana Fideicommissi.

Veneris 19. Junii 1682.

ARGUMENTUM.

Prohibito testatoris, ne bona fideicommissi intra certum tempus alienetur, an importet facultatem disponendi post tempus, quod valde sit controversum, affirmatur, quidquid pro certo illam fideicommissi subversionem non possit cauſa, quoties subsequatur clarum & literale fideicommissum, preferenti mediante substitutione com- pendiofa, que omne tempus complectitur, & facultas alienandi sit dubia, utpote referibilis ad administratio- nem bonorum fideicommissariorum.

SUMMARIUM.

1. Quis ab libertate decussu pafum, nisi contrarium probetur.
2. Prohibito disponendi usque ad certum tempus, præcipue si concepta fuerit per viam denegata potest, importat facultatem disponendi post tempus pafum.
3. Non tam opinio ab aliis contrariatur.
4. Si testator intento fuerit, ut bona perpetua fideicommissu subiecta, licet prohibitus ad tempus nien- nitionem, illa remaneat perpetua, cum post tempus sub- intro prohibita legi.
5. Substitutio compenditus complectitur omne tempus, quam- vis in ea adiecta non fuerit dicta, quodcumque.
6. Et ea operatur, ut bona nedium alienari non possint intra tempus prohibitum à testatore, sed etiam nec post.
7. Fideicommissum si sit clarum, facultas vero alienandi sit dubia, ista sit operativa.
8. Præcipue, si facultas possit referri ad fructus, absque la- ratione proprietas, in destructionem fideicommissi.
9. Prohibitio minoris facta censetur quam contraria inter- vivit, non quod ultimum voluntatem:
10. Fideicommissum si conciliari possit cum permissione dis- pendendi, ista illud non derogat.

D E

DECISIO XXX.

Defuncto super sine filiis Marchione Bartholomeo Ru- spolo, quem Alexander Patrius in testamento, quod condidit anno 1608. heredem universalem instituit, cum prohibitione, che non possa disporre della mia heredità, & beni, fin tanto, che non sia in età di anni 25. & questo accidì vngiù negli anni della d'ezcessione, che non possa disporre della mia heredità, & beni, fin tanto, che non sia in età di anni 25. & questo accidì vngiù negli anni della d'ezcessione, che non possa disporre della mia heredità, & beni, fin tanto, che non sia in età di anni 25. & questo accidì vngiù negli anni della d'ezcessione, che non possa disporre della mia heredità, & beni, fin tanto, che non sia in età di anni 25. & questo accidì vngiù negli anni della d'ezcessione, que fuisse in test. lib. 4. Bellon. de paf. corris. que fuisse inconveniens lib. 1. cap. 48. num. 6. & sequens. Fufar. de subf. quaq. 720. sub num. 20. & confil. 15. n. 9. Peregrian. de fideicommissi. dict. art. 40. num. 63. & 64. veris, in hac re cum sequent. Gratiat. disceptat. 69. numer. 3. & sequens. Magon. dec. Florent. 149. num. 22. ver. & quis in indicando magis tutam, quam etiam esse opinionem Rota testatur Coccin. in adv. 12. post pr. volum. decissionum, Seraph. dec. 829. numer. 11. Rot. dec. 415. numer. 9. & pluribus sequentibus, part. 9. recent. in Romana domus 15. Junii 1680. s. ad exceptionem, coram Emin. D. meo Taya.

Domini ex facti circumstantis, quæ in praefatis concur- rent, & ex quibus alias, ut prefertur, variauit Rota iuxta decisiones supra relatas, censuerunt, prohibitiō nem predicanū non importare permissionem disponendi post secundum tempus, eo ipso, quod idem Testator post illam expresse declaravit, quod decedente Bartholomeo absque filiis, eius hereditas subiecta esset perpetuo fideicommissio, prohibiendo insuper in tali cauſa quacumque alienationem, ut patet ex verbis supra recentis; hoc enim causa, quatenus cessaret prohibito Teftoris, subintraret prohibito legis pro conservatione fidei- commissi. Par. confil. 31. num. 37. cum seq. lib. 2. Fufar. 4. de subf. d. quaq. 720. num. 15. Cenfal. ad Peregrian. de fideicommissi. art. 40. ob. 40. sub. 24. cum allegatis.

Præterea, quia substitutio puerularum, uti concepta sub conditione obitus sine filiis, est comprehendens, que complectitur omne tempus, quamvis in ea adiecta non fuerit dictio, Quandocumque, Gloss. in leg. in refutatione Cod. de testam. nullit. Dec. confil. 27. num. 3. ver. ei hoc comprobatur, Natt. confil. 68. num. 7. Mart. confil. 20. num. 7. Altogr. confil. 76. num. 7. Rota coram Duran. dec. 339. num. 12. coram Bichio decil. 148. num. 2. et seq. coram Celso decil. 23. nu. 10 et decil. 377. num. 1. part. 11. recent. Et consequenter ne- dum referunt ad obitum Bartholomei infra etatem 25. annorum, sed quodcumque aliud tempus, quo ipse ab- fuit dictio, obitus sine filiis, & monachis tante Zittelae de inspirata da S. D. M. al monaco, possum adeptum illo tempore suuideri, ordinando, che detta Compagnia non possa in modo alcuno, vivente lo spadetto mio Erde, intronservari nella mia eredita, ne fare inventario, né d'ezcessione dei miei beni, & credere, e qualifugia altra cosa, mo in quanto che detto Bartholomeo mio nuptio, & credere senza figli maschi, & femine, come dico- pra, que fuisse fato suo lo spadetto fideicommissi, voglio, che in doto coi fratelli della Compagnia abbia la cura di pigliare la fidei- credere, & beni, & farne inventario, & inventuſe, facendo che occurreret ad effatore lo spadetto maritaggio, & adempiere come sopra, quale voglio, che si facci nel giorno dell'Assunta della Santissima Madona mia Signora.

Præcedentes Archiconfraternitates Sandifismas An- nunciat. & Sancti Joannis Decollati nationis Florent. norum, ac Fabrica, & Rever. Camera Apostolica, & seu Eminentiss. Cardinalis Urbis Vicarius, uti universi contra Marchionem Franciscum heredem Testamantium Bartholomei, per cuius obitus sine filiis suis sive locum fideicommissi, & uti singuli, quilibet ob reliquit nomen societatis in albo ad se ad exclusiōem alterius pertinere distributionem dotum; quapropter ne hanc remaneat controversia distributionis dotum vacillante fideicommissi, cuncti prius confundentes DD. an de eo conser- fatur favore puerularum dotandorum, & affirmativè reponunt fuit ex verbis relatibus. Et morendo dicto Bartholomeo Zittelae, que in causa obitus Bartholomei sine filiis, pronosticata non controvexit, & etiam pafum, dum non probat eos unquam habuisse, l'ex factis 17. ibique DD. ss. ad Trebell. Ale- xand. confil. 20. n. 12. Surd. confil. 92. n. 16. Rot. dec. 31. n. 4. & 10. rec. 2. & 18. recent. Et hoc facilius videtur procedere attento, quod fideicommissum est absoluunt, clarum, & expressum; permisus vero disponendi illius destruictiva, seu limi- tativa, que deductus ex antecedenti prohibitione, est valde dubia, & obscura, ut in specie ponderat Pere- grin. de fideicommissi. art. 40. num. 65. Fafchin. conser. jur. dict. 7. cap. 75. s. ego in proprie, veri, quomodo vero lib. 4. Sic enim prohibito, sic etiam permisus ab eo resultans referunt ad liberam fructum perceptionem, pro uti ludere videtur, tum preceptum immediate subsequens de reinvestiendo fructus, & redditus hereditatis in tot locis montium non vacabili, ac censibus, seu alius stabilius arbitrio Tutorum, tum concessio facta in Codicillis, quod accendeat consenso Tutorum, Bartholomeus posset de fructibus disponere, etiam intra dictam etatem, ad effectum subiendi, & monachandi foros; tum etiam proprius tentus verborum non continentium expressam facultatem alienandi etiam proprias tentias, sed solū sim- plicer, quod Bartholomeus posset infra dictam etatem disponere bonis hereditariis, in isto casu poteſt interpretari pro dispositione per viam administrationis, vel pro alia non compatibili cum subsequenti fideicommisso, ut explicat Fafchin. loco supra citato, & prout ille videtur declarare verba proxime sequentia, relata, ut diximus, ad merum investitum fructuum hereditario- rum, atque ipamet ratio ibidem per Testatorem expresa, nimirum ad effectum confundendi imbecillitati, & in- experientia minoris etatis, que non videtur tam bene applicabilis dispositioni à minori faciente per Testatorem, vel per aliam ultimam voluntatem, idque minus

Nec visa fuit fundata prædictio Marchionis Francisci, quod per verbis antecedentia: Quale non voglio, che possa disporre della mia eredità, & beni fianti, che non sia in età di anni 25. anni; sequens substitutio censetur debeat restricta ad casum, in quo Bartholomeus decedens ab his filiis post dictam etatem, de eadē hereditate non disponuisse, ex eo quod pro- hibito disponendi usque ad certum tempus sublata, maximè quando, prout hic, fuit concepta per viam denegata potest, ut sequendo Ruin. in confil. 132. n. 5. & seq. lib. 2. cij quaq. sequentes, distinguunt Rota in dec. 288. n. 6. cum seq. part. 14. rec. 2. & decil. 18. n. 6. & 7. coram bon. mem. Ubago, & per dupli- cem negativam, que videtur importare exprefam, & pos- fitivam concessionem, ad tradita per Andreol. conser. 88. n. 2. & seq. & contr. 278. n. 19. & 31. Gratiat. disceptat. 416. n. 4. Medic. dec. 10. num. 21. & sequens. & Rota dec. 6. num. 9. & 10. par-

Mantissa Decisio XXXI. Lib. X.

minus apta adstringendam prohibitionem legis refutantem ex fideicommissio, Soccin. Jun. conf. 163. n. 12. lib. 2. Mart. conf. 200. n. 4. C. 5. Honded. conf. 63. n. 8. & leg. lib. 2. Magon. di-
ctio. 149. n. 21. tum demini alia sequentia, ibi in evento, che detto Bartolomeo mio Nepte, & haere morisse senza figli ma-
schii, & femine, come sopra, e così fosse fatto luogo al sopraddetto fi-
deicommissio que manifeste demonstravit, procedens fidei-
commissum fuisse ordinatum ab aliis in causa obitus Bartho-
lomei sibi filii, non vero tantum in causa, quod ipse non
disposuerit. Unde cum bene conciliari posse permisso dispo-
nendum cura prohibitione resultante ex fideicommissio, non
debet dic per illam huic derogari. Facion. ubi supra. Dec.
conf. 92. n. 24. ver. 5. non obstat quantum, & seq. lib. 5. Rot. cor. Bu-
ratt. dec. 268. n. 23.

Et ita Archiconfrateternitibus Sandissime Annuntiata, ac Sancti Joannis Decollati Florentinorum, nec non Rever. Fabrica Sancti Petri ex una, & Marchione Francisco ex alia parte informantibus, resolutum fuit &c.

R. P. D. E M E R I X.

Romana Fideicommissi,

Ver. 20. Martii 1683;

Argumento non indiget, cum sit decisio, que prece-
dem confirmet.

S U M M A R I U M.

- 1. **F**ulcrata data disponendi de bonis fideicommissu subiectis, conseruit fideicommissum in causa tantum non facta dispo-
sitionis indicium.
- 2. **V**oluntas testatoris est intendenda, non intenta proprietate ver-
borum.
- 3. **V**erba sequentia congruit, & declarant antecedentem dispo-
sitionem.
- 4. **S**ubsequens alienationis prohibitus tollit precedentem alienan-
di sermone.
- 5. **P**ermisso alienandi dubia, non restringit fideicommissum clau-
rum.
- 6. **E**n sumenda est interpretatione, ut facultas disponendi data fidei-
commissum non defract, & n. 7.
- 7. **E**lixi in conditione posit, ex statuto urbis dispositio voca-
tentur.

D E C I S I O N E XXXI.

Scribentes pro Domino Marchione Ruffolo in hodiernitate elaborato restrictu juris, & facti, plura probabant, per quae sperabam mouere Dominos ad revocandum resolutionem capitum sub die 19. Junii anni proxime elapsi; quibus tamen non obstantibus, placuit perifere in decisio.

Omisa liquidem, ut in præterita decisione dictum fuit, controvergia, an in causa, de quo agitur, prohibito disponendi injuncta Bartholomeo auctoritate ad annum vigesimum quintum, & subinde in Codicillis restricta ad annum vi-
gesimum, concepta dici possit, non minus per modum de-
negare potest, quam per duplice negativam aptam ad inducendam, nedium tacitam, verum expressam, permis-
sionem, seu facultatem alienandi, & disponendi post dictum tempus, ut sentiunt allegati in dict. dec. & nec dicta fuit, cum aliis hodie cumulatis in eodem restrictu, aliae ex ista fuit tacita, fiv expressa permissione, seu facultate disponendi, Rota censuit non sufficere derogatori fideicom-
missum ordinato in causa mortis Bartholomei absque filii ad favorem dotandarum puerorum.

Licet enim stante bula modi permissione, seu facultate, praetendatur pro parte Bartholomei Marchionis fideicom-
missum fuisse refractum, & limitatum ad causam, i. quo Bartholomeus nullam fecisset dispositionem, neque inter vivos, neque per testamentum, ad tradita per Ruin. conf. 132. n. 3. lib. 3. Sard. conf. 71. n. 6. & leg. Dec. conf. 10. n. 19. & 59. vers. non obstat, & sequent. lib. 4. Soccin. Junior. conf. 163. n. 6. num. 35. & sequent. lib. 2. Fufat. de substit. quatuor. 720. num. 29. & 80. & quatuor. 136. num. 4. & 5. Gratin. dec. 16. num. 6. & pluribus sequentibus, Andreol. controv. 83. num. 25. 7. & contr. 278. num. 16. Magon. dec. Flor. 149. n. 23. Mart. Medic. dec. Senens. 10. num. 21. & 17. Rot. decision. 507. num. 21. & 22. coram Eminentissimo Cerro, hoc tamen fundamentum corruit, resistente in contrarium mente ipsius Testatoris, quam

unice attendendam, relecta etiam proprietate verborum, suadet Text. in leg. 3. Codic. de liber. præter. 2. leg. non aliter de leg. 3. & leg. Labio in fin. de supplet. legar.

De hac autem constare in praesenti pater ex integro contextu testamenti relato in alia precedenti decisio, ibi, Emorendo deo Bartolomeo, che nostro Signore si degni conservare lungamente, senza figli maschi, & femine legitimi, & naturali, voglio che resti fideicommissio perpetuo, e che non si possa alienare detta mia heredità, & infra clarius, Main in evento, che detto Bartolomeo Nipote, & haere morisse senza figli maschi, & femine, come di sopra, e così fosse fatto luogo al sopraddetto fideicommissio; que verba cum importent compendio sum substitutionem complectentem quodcumque tempus, ut probatur in alia decisio. 8. præferim quin, finitio geminata, & velutica ad purum causum mortis abfici filii, nullaque recipiant diversam interpretationem, imo enim fuerint probata ab habente facultatem quovis modo disponendi de bonis propriis, declarant, & quatenus opus sit, apta sunt corrigere antecedentem dispositionem, ad Text. in leg. cum 3 propinquorum 66. ibique glossi, si de legat. 3. Castill. lib. 4. cap. 46. num. 19 & 25. Rot. dec. 360. num. 5. par. 17. & dec. 36. num. 4. par. 18. rec.

Unde extranea prorsus, & inutilis via est quæstio super precedenti permissione, seu facultate alienandi, seu disponendi, in qua summo insimil, ac ferè præciso concursum insistebant informantes pro Domino Marchione, quia talis facultas vel sublata remansit per subsequentem prohibitionem tacite inheritancem posteriori fideicommissio, & in coetiam expresse apostamat, Peregrin. de fideicom. artic. 40. num. 43. ver. 5. sic testator. Gratian. dictio. 416. num. 4. 10. Cancer. varior. resolut. part. 3. cap. 7. num. 227. & Rot. dec. 308. num. 8. coram Merlino vel tamquam minus clara, & plus res recipiens interpretationes, non est apta corrigere fideicommissum, aliquo clarum, & manifestum, idem Peregrin. dict. articul. 40. num. 65. & in cons. 40. num. 6. circa finem lib. 2. secundu. Facion. controvers. iur. capit. 75. §. Ego in pre-
posito, versu. quando verò liber. quanto, Gratian. dictio. 416. num. 5. Andreol. controvers. 29. sub num. 14. ver. ultimus.

Quod verò in proposito dubia saltē dici debet permis-
sio, ut facultas disponendi, pater, quia cum ita deducatur ex vi contraria dispositionis annexa limitatae prohibi-
tioni, non carcer suis difficultibus, nec desunt contra-
dictores, qui fundati in tacita prohibitione legali refutantur ex fideicommissio, illam acriter impugnant, veluti sub-
sistax portio iurislatum facultatis, quam verisimili inten-
tione disponendum, ut plurimum aliena ab huiusmodi argumen-
tationi disponendum, & distinctionibus, prout in specie consuluit Dec. conf. 136. sub n. 4. circa medium, & tenet reliqui adducti in alia causa, quidquid enim; quorum auctoritas fortius urgunt in causa nostra, ubi pariter dubitatur, an verè eadem temporalis prohibito fuerit concepta per duplum negati-
vum, neque applicetur deducatur per Ruin. conf. 132. n. 3. lib. 2. & alios superiori pro contraria opiniones relatos, & hanc ipsam dubitatem confirmant plures modi, quibus, ut diximus, ut facultas disponendi interpretari potest, ab-
isque eo quod trahatur ad dispositionem facientem per ultimam voluntatem, & consequenter omnimodo evertat fideicommissum, ut avertitur Peregrin. de fideicom. art. 40. n. 66. & conf. 40. n. 6. lib. 2.

Nam ultra quod illa considerari potest, respectu detrac-
tionum, ut ibidem notat Peregrin. in fin. referendaverit detrac-
tionarum dispositiones per actus inter vivos alicuius rei particu-
larum hereditate, iuxta necessitatem, utilitatem, seu
commoditatem hereditis, non verò totius substantia per
testamentum, seu alias similes actus incompatibilis cum
fideicommissio, illiusque purè, & absolute destrutivos;
quandoquidem ea semper sumenda est interpretatione, quo
magis congruit, ut facultas disponendi, si que adeat, con-
cilietur cum fideicommissio, vel latenter minus, quam fieri
potest, illud evertat, Rot. coram Seraphin. dec. 1224. n. 8. &
alii allegati in fine alterius decisio.

Et sane, quod ita intelligenda sit in proposito, ed libertus DD. conferuerunt, quia hoc magis consonum existimarent
prohibitionem, ad cuius limites regulariām esse permissionem
fatuunt ipsiū informantes pro Dom. Marchione, & firmat Socci. Jun. conf. 150. n. 12. ver. non omnia lib. 2. Peregrin.
in spissu. allegato art. 40. n. 66. circa med. & dixit Rota in dec. 16. n. 6. 7. & 9. 19. rec.

Prohibitionem autem respicerunt tantummodo actus in-
ter vivos, peripicum redditum ex lectura testamenti, &
precipiue ex ratione, quam consideravit testator, scilicet,
E. q. q. 1.

Super Mat. de Fideicommissis, &c.

E questo, acciò venga nella anni della diserzione, e posa conoscere il fatto suo; que folia attendi debet ad declarandum, de quo casu loquatur prohibito, ut latè probat Rot. dec. 410. n. 13. et seqq. 19. rec. que ve non videtur congrua, & non con-
veniens dispositioni testamentarie, sed solum alienationibus, & dispositionibus facientis per contractus, in quibus cadit facilis decepicio minorum, & in nostris terminis pon-
derat Socci. Jun. diu. conf. 163. n. 3. ver. 5. satis probabiliter lib. 2.

Idque similiter colligitur tum ex distinctione domini quod fructus, & quad forte principale, quia omnino impropter videtur loqui de dispositionibus ultima voluntatis, in quibus indistincte comprehenduntur omnia bona pro evitando absurdum, quod quiscedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, vulgar. leg. ius ne stram, f. de regul. iur. tum ex alia distinctione temporum, quam testator fecit, considerando prius tempus pupilla-
ris ataris, deinde minoratis in causa matrimonii, tertio matrimonio post completam atatem 23. annorum, ac deinde causa mortis, in quibus omnibus diversimode dif-
ficit, ita quæ expliciti contradistinguendo causus dispo-
sitionis inter vivos ab ultima voluntate.

Acedit, quod idem testator interpretatus fuit verbum disponere, in suis Codicillis, quando voluit, quod Bartholomeus ad effectum monacandi, & maritandi foros, posset cum consensu executorum testamentariorum dispo-
nere de fructibus: que quidem dispensatio intelligi non potest per ultimam voluntatem, ut per se patet.

In idem coincidit prohibitione facta societati substituta, quod non potest le ingerere vivente Bartholomeo a herede in confectione inventariorum, seu decriptione honorum spectantium ad hereditatem; sed solum in causa, quo he-
res decederet abfici filii, quo tempore Testator alienationem expresse prohibuit fave substitutionem.

Urget demum favor p[ro]causa, & insimiludo, quod Testator permittere voluerit Bartholomeo, ut non solum per alienationes inter vivos, sed etiam per testamento disponere posset de tota sua hereditate ad favorem extranei hereditis eidem penitus signata, in totalem eversione fideicommissi ordinari cum strictissima prohibitione alienationis favore puerularum dotandarum, & prius favor filiorum eiusdem Bartholomei, qui tamquam possiti in conditione, erant vocati, juxta sta-
tutum Urbis lib. 1. cap. 142. Rota coram Peutinger. dec. 218. num. 1. maxime quia, secuti providus testator in fideicommissi conditionem obitum Bartholomei sine filiis optime exprefit, si etiam exprefuerit & aliam conditio-
nem obitum eiusdem absque testamento, si voluerit, argumen-
to text. in leg. unica, §. fin. autem ad deficientis ff. de con-
silio illi ff. de legat.

Purificatio autem predicit substitutionis facilis desu-
mitur ex verificatione conditionis, sub qua concepta, &
ordinata fuit, tunc obitum Bartholomei hereditis absque filiis, quorum supervivencia nec allegabatur in facto, nec prestatum in iure, per theoretam Bart. in l. ex factu, §. ff. quis autem ff. ad Trebell. ubi Angel. n. 2. Parf. conf. 86. n. ult. lib. 4. Menoch. de presump. lib. 4. presump. 182. n. 5. Rota coram Puteo dec. 143. lib. 1. & coram Coccin. dec. 219. n. 2.

Nec effundit, & purificationem eiudem impedit va-
luor dispositio testamentaria facta a Bartholomeo favore D. Marchionis Francisci hereditis instituti, & colligantur, cum supposito, quod sub illa cadre potuerint bona pro-
prietate ad Alexandre fideicommissum vigore facultatis alienandi in illius testamento conceperit, que non repugnat cum fideicommissu, sed illud refringit, & declarat, ut habeat locum solum in causa, quo hereditas, fa-
cilitate non utratur, ad Text. in l. Generaliz. Cod. de infi-
stib. Socci. Jun. conf. 123. n. 34. lib. 3. Gabriel conf. 99. n. 10. & seqq. lib. 2. Peregrin. de fideicommiss. art. 40. n. 45. & leg. sepe Rota coram Carilli. dec. 224. n. 5. coram Bichi. dec. 507. n. 22. coram Celio dec. 165. n. 9. & coram Priolo dec. 124. n. 23. Omisso enim, an facultas alienandi in causa presenti-
dicte debet omnino clara, & expresa, vel potius tacita, & induciva, ut resultans solum ex eo, quod prohibitione alienationis explicata fuerit per viam denegare potentie, ad certum tempus limitata, & per duplices negativas, ibi, Quale voglio, che non possa disporre dell'mia eredità, ebeni, fin tanto che non sia in età di anni venticinque, arguen-
do, quod post transactum præsumit tempus Alexander heres liberam habuerit facultatem disponendi, ut de pri-
mo modo prohibenda alienationis per viam denegationis

potest, utque ad certum tempus est Text. in leg. Pater-
famil. ff. fundam. ff. de legat. 3. glori. in leg. peto 71. §. fratre verb.
ad extero ad med. ubi Bart. ff. de legat. 2. late Ruin. conf. 76. nu.
6. & conf. 112. num. 4. lib. 2. Parf. conf. 25. num. 13. & leg. lib. 2.
Fufat. de substit. quatuor. 720. num. 20. Magon. Elorient. dec. 139. nu.
11. Rot. dec. 288. n. 6. & 7. part. 1. & recent. coram Ubago dec. 18.
part. 1. num. 6. & leg. & in Sabinen. Predii 13. Aprilis 1674.
¶ aut probatio, coram me, & de secundo, mediante scilicet duplice negativa Ruin. conf. 132. num. 1. & per rot. lib. 2.
Gratian. dictio. foren. capit. 416. num. 4. Mart. Medic. dec. 10.
n. 21. & seq. Rot. dec. 6. n. 9. & 10. p. 15. rec.

Hoc unum repetebat DD. quod cum mens disponitis
apparet omnino repugnans prædictæ intelligentie, in-
expresse desiderans purificationem substitutionis, & de-
volutionem bonorum favore puerularum dotandarum, qua-
tenus

Tacitum plus operari non debet, quam expressum.

Ex discrete loquendi modo resultat diversa voluntatis argu-
mentum.

14. Testis unicus fiantibus eius singularibus prærogativis pro-
bat.

15. Proconsilio favorabilis est facienda interpretatio.

D E C I S I O N E XXXII.

R. Otalis sententia, per quam R. P. D. meus Emerix de-
claravit constare de fideicommissio ab Alexandro Ru-
spio ordinato in testamento condito anno 1608. favore puerularum dotandarum, ut extra controveriam validam, & justam, fundamentis relatis in duabus precedentibus de-
citionibus coram ipso editis die 19. Junii, 1682. & 26. Mar-
tii 1683. confirmatione digna hodie indicata fuit.

Siquidem fideicommissi ordinatio resultare videbatur ex
verbis testamenti, in quo Alexander Testator post infinitum
heredem universalem Bartholomeum eius ex Fratre
Neptore, intra scriptam substitutionem subiungit ibi:

Emorendo Bartolomeo crede, senza figlioli maschi, o femine, legitti, e naturali, voglio che resti fideicommissio perpetuo, e che non si possa alienare detta mia eredità, ma che si debba raccolpire in causa, monte in vacabili, e stabili, e che delle fructi ogni anno se ne mariti, o manchi tanta Zittel, quali siano approvate.

E electi delli Confrati pro tempore della Compagnia, &
ordinando, che detta Compagnia non possa in modo alcuno
avere vivente il sopraddetto mio erede intromettersi nella mia
eredità. Et. main evento, che detto Bartolomeo morisse senza
figlioli, e così se fosse fatto luogo al sopraddetto fideicommissio, vo-
glia, che in questo caso i fideicommissi di detta Compagnia abbino la cura
di pigliar la successione ereditaria, ebeni, e farne inventario, & inven-
ire secondo che occorrerà, ad effetto di fare il sopraddetto maria-
gio, & adempire quanto di sopra. Ex quibus clara dignocuitur
Testatoris voluntas, extrinsecis argumentis, & interpre-
tationibus non indigens, iuxta vulgatum Text. in l. Ille
autem illi ff. de legat.

Purificatio autem predicit substitutionis facilis desu-
mitur ex verificatione conditionis, sub qua concepta, &
ordinata fuit, tunc obitum Bartholomei hereditis absque filiis, quorum supervivencia nec allegabatur in facto, nec prestatum in iure, per theoretam Bart. in l. ex factu, §. ff. quis autem ff. ad Trebell. ubi Angel. n. 2. Parf. conf. 86. n. ult. lib. 4. Menoch. de presump. lib. 4. presump. 182. n. 5. Rota coram Puteo dec. 143. lib. 1. & coram Coccin. dec. 219. n. 2.

Nec effundit, & purificationem eiudem impedit va-
luor dispositio testamentaria facta a Bartholomeo favore D. Marchionis Francisci hereditis instituti, & colligantur, cum supposito, quod sub illa cadre potuerint bona pro-
prietate ad Alexandre fideicommissum vigore facultatis alienandi in illius testamento conceperit, que non repugnat cum fideicommissu, sed illud refringit, & declarat, ut habeat locum solum in causa, quo hereditas, fa-
cilitate non utratur, ad Text. in l. Generaliz. Cod. de infi-
stib. Socci. Jun. conf. 123. n. 34. lib. 3. Gabriel conf. 99. n. 10. & seqq. lib. 2. Peregrin. de fideicommiss. art. 40. n. 45. & leg. sepe Rota coram Carilli. dec. 224. n. 5. coram Bichi. dec. 507. n. 22. coram Celio dec. 165. n. 9. & coram Priolo dec. 124. n. 23. Omisso enim, an facultas alienandi in causa presenti-
dicte debet omnino clara, & expresa, vel potius tacita, & induciva, ut resultans solum ex eo, quod prohibitione alienationis explicata fuerit per viam denegare potentie, ad certum tempus limitata, & per duplices negativas, ibi, Quale voglio, che non possa disporre dell'mia eredità, ebeni, fin tanto che non sia in età di anni venticinque, arguen-
do, quod post transactum præsumit tempus Alexander heres liberam habuerit facultatem disponendi, ut de pri-
mo modo prohibenda alienationis per viam denegationis

potest, utque ad certum tempus est Text. in leg. Pater-
famil. ff. fundam. ff. de legat. 3. glori. in leg. peto 71. §. fratre verb.
ad extero ad med. ubi Bart. ff. de legat. 2. late Ruin. conf. 76. nu.
6. & conf. 112. num. 4. lib. 2. Parf. conf. 25. num. 13. & leg. lib. 2.
Fufat. de substit. quatuor. 720. num. 20. Magon. Elorient. dec. 139. nu.
11. Rot. dec. 288. n. 6. & 7. part. 1. & recent. coram Ubago dec. 18.
part. 1. num. 6. & leg. & in Sabinen. Predii 13. Aprilis 1674.
¶ aut probatio, coram me, & de secundo, mediante scilicet duplice negativa Ruin. conf. 132. num. 1. & per rot. lib. 2.
Gratian. dictio. foren. capit. 416. num. 4. Mart. Medic. dec. 10.
n. 21. & seq. Rot. dec. 6. n. 9. & 10. p. 15. rec.

Hoc unum repetebat DD. quod cum mens disponitis
apparet omnino repugnans prædictæ intelligentie, in-
expresse desiderans purificationem substitutionis, & de-
volutionem bonorum favore puerularum dotandarum, qua-
tenus

tenuis verificaretur obitus heredis sine filii, ista impicienda sit, per Texti, in leg. 3. Cod. de liber. praeferit, leg. non aliter, ff. de legatis 3. Et Labeo in fin. ff. suppellet. legat. & in terminis admittit Alexand. conf. 55. num. 4. & 9. lib. 3. Nonattentis subtilibus argumentis per Doctores eliciti ex variis modis prohibitas alienationis, ut plurimum testatoribus incognitis, & ipsi supremis Tribunalibus non sine dubitatione probatis, ut animadverxit, & refertur in pr. decis. hujus causa coram R. P. D. Emerix. quod quidam enim si non. Vel saltem talis sumi debet interpretatione, per quam alienandi testatoris permisum in aliquo cafu verificabilis collicitur, & concordet fideicommissum, & legali prohibitions per illud induxit, Dec. cons. 25. num. 1. in fin. Facchini. contr. iur. cap. 75. §. Ego in proposito, ver. quomodo ver. lib. 4. Decian. conf. 92. num. 24. ver. non obstat quatuor lib. 5. Rota coram Seraph. decis. 1244. num. 8. & 9. Congrua autem praecipue in hoc cafu videbatur interpretatione, quod scilicet facultas alienandi heredi permisum restringatur solum ad achus, & contractus inter vivos; fideicommissum vero, & prohibito alienandi exinde proveniens verificatur in cafu obitus, ita ut comprehendant omnia bona per Alexandrum heredem in vita non alienata, nec destrutur ex alienatione facta per testamentum favore dicti Marchionis Francisci; quod apparet ex pluribus conjecturis; & verbis testamenti dirigentibus limitata probitionem alienationis, & per consequens importantibus solum consecutivam facultatem alienandi inter vivos.

Primum enim consideranda se offert mentio, & limitatio temporis a testator habita, non quidem indefinite, sed sub simplici ratione temporis, utpote si prohibitus alienatione infra 10. annum a die adiec hereditatis, quo causa licentia alienandi refutans ex lapsu praeiusti temporis eis est pars indefinita, nulloque certo cafu restringit, sed relative ad vitam, & atatem hereditatis, ibi. Quale voglio, che non posso disponere della mia eredità, e beni sì tanto che non sia in età di anni 25. sicut enim prohibito prædicta respetus acbus in vita herediti explendos, sed ante vigesimum quintum annum ita permissio exinde refutans ad eosdem acbus post dictam atatem restringi debet, & intelligi, retento eodem themate, ad hoc ut contrariorum eadem sit disciplina, juxta regulam Textus 1. i. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni. Iur. luter. stipulante. Sacram. ff. de verb. oblig. & leg. & contra fin. ff. de vulgar. & populari.

Secundum, talis intentio clarius elicetur ex ratione mortiva, & finali, ex qua testator prohibitionem prescrivit, & fructuum successivum investimentum ordinavit: tuidem non contentus de legali presumptione, qui Doctores similem alienandi prohibitionem minoribus factam interpretantur ad succurrendum eorum imbecillitati, & quia Bart. in l. fistulam. §. Divi. il secundo, sub fin. 28. versa, respondunt, expresse addidit, ibi. E questo accio venga nell'anno della discessione, e che posso conservare il fatto suo. Unde patet, quod prohibito dirigitur solum ad achus inter vivos, & contractus, in quibus ledi potest, non autem ad ultimas voluntates, & dispositiones causa mortis, ut bene animadvertis Bald. m. ea lego num. 22. Cod. de condit. ob causam, Soccor. Jun. conf. 173. num. 30. lib. 2. Surd. dict. conf. 27. num. 30. & seqq. Rot. coram Seraph. decis. 1244. sub fin. 7. ante fin. Et quod per consequens facultas alienandi resultans a contrario, vel alio infenso sensu legali post dictam statem intelligitur particulariter de contractibus, non de ultimis voluntatibus, cum de natura argumenti a contrario sensu sit impotare solum concessionem eorum, quia in sensu directo prohibitor, Soccor. Jun. conf. 130. n. 12. ver. 1. lib. 1. Surd. conf. 25. n. 6. Peregrin. de fidicom. art. 28. n. 10. Rota coram Buratto decis. 116. n. 10. & 12. & par. 19. rec. dec. §. 9. n. 14.

Tertius id ipsum indicat differentia capitalis, & fructuum a testator habita cum expressa licentia disponendi quoad illos in cafu matrimonii, & tacita solum quoad ista post annum 25. Et ibi: Et in tal cafu al matrimonio mi contento sapientia delli fratris, manu della sorte principale, fino alli 25. anni. Nam sicut expressa dispositio, fructuum referunt ad achus inter vivos, & ad fructus, vivente Bartholomeo murando, qui vere, & proprius eadebat sub talibz eiusdem dispositione indipendenter a capitali, non vero ad dispositionem testamentariam, vel alias causa mortis, in qua imprima, & incongrua est differentia capitalis, & fructuum, ut bene respondeat a deciso edita coram R. P. D. meo Emerix 26. Martii 1683. §. Iaque: similius ita tacita,